
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 체계적인 도시계획 및 개발 (단위:천원)

도시과 12,732,203 8,956,100 3,776,103

국 576,000

균 4,219,840

시 1,420,000

구 6,516,363

쾌적한 도시환경 조성 222,418 2,193,255 △1,970,837

균 3,840

구 218,578

체계적인 도시계획 및 개발 222,418 2,193,255 △1,970,837

균 3,840

구 218,578

개발제한구역 관리 13,680 13,680 0

201 일반운영비 9,610 9,610 0

01 사무관리비 8,610 8,610 0

본예산 8,610 8,610 0

◎일반수용비 4,450

○개발제한구역 확인 등 경계측량 수수료
2,250

○주민의견청취 신문공고료(관리계획)
1,700

○GB 내 허가절차 안내 팸플릿 제작
500

◎피복비 1,160

○개발제한구역 단속용 장화 및 안전화
구입 350

○공무직 피복비 810

-작업복 280

-방한복 300

-안전화 100

-우의 40

-장갑 90

◎임차료 3,000

○행정대집행 3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎시설장비유지비 1,000

○안내표지판 및 경계표석 유지관리
1,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 2,070 2,070 0

03 시책추진업무추진비 2,070 2,070 0

본예산 2,070 2,070 0

450,000원*5필지

850,000원*2개소*1회

500원*500부*2회

70,000원*5명

70,000원*2명*2회

150,000원*2명*1회

50,000원*2명*1회

20,000원*2명*1회

300원*300켤레

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 체계적인 도시계획 및 개발 (단위:천원)

◎개발제한구역 관리 업무추진
2,070

개발제한구역 주민지원사업(생활비용보조사업) 4,800 5,700 △900

균 3,840

구 960

301 일반보전금 4,800 5,700 △900

균 3,840

구 960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,800 5,700 △900

균 3,840

구 960

본예산 4,800 5,700 △900

균 3,840

구 960

◎직접지원비(생활비용 보조사업)
4,800

균 3,840

구 960

도시계획 및 개발 103,938 83,875 20,063

201 일반운영비 31,938 31,875 63

01 사무관리비 31,688 31,688 0

본예산 31,688 31,688 0

◎일반수용비 22,528

○도시계획도면 및 도서 구입
1,500

○시설 결정 신문공고료
17,000

○토지이용계획확인원 발급 3,428

-신청서 인쇄 400

-발급용지(A4) 구입
240

-프린터 토너(컬러) 구입
1,800

-프린터 토너(흑백) 구입
988

○각종 사업추진 현황판 구입
600

◎운영수당 6,160

○도시계획위원회 참석수당
6,160

◎임차료 3,000

○대규모 사업장 긴급 복구 장비 임차
3,000

02 공공운영비 250 187 63

본예산 250 187 63

◎공공요금 및 제세 250

○배상공제회비(토지이용계획확인원)
250

2,070,000원

4,800,000원

500,000원*3개

850,000원*2개소*10회

8,000원*50권

20,000원*1박스*12월

300,000원*6개

247,000원*4개

600,000원

70,000원*11명*8회

3,000,000원

250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 체계적인 도시계획 및 개발 (단위:천원)

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎도시계획업무관련 관외여비
1,000

◎도시개발업무관련 관외여비
1,000

207 연구개발비 70,000 50,000 20,000

01 연구용역비 70,000 50,000 20,000

본예산 70,000 50,000 20,000

◎도시관리계획 결정 및 지형도면 고시
용역 50,000

◎강동오토캠핑장 일원 멸종위기종 모니
터링 용역 20,000

토지구획정리사업장 긴급복구지원 100,000 90,000 10,000

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

01 시설비 100,000 90,000 10,000

본예산 100,000 90,000 10,000

◎토지구획정리사업장 긴급복구지원
100,000

도시재생 및 경관 7,655,000 6,508,525 1,146,475

국 576,000

균 3,316,000

시 1,420,000

구 2,343,000

도시재생 6,107,470 6,386,995 △279,525

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,791,470

도시재생 추진 10,070 28,595 △18,525

201 일반운영비 4,900 7,900 △3,000

01 사무관리비 4,900 7,900 △3,000

본예산 4,900 7,900 △3,000

◎일반수용비 3,500

○현수막 제작 500

○홍보물품 제작 3,000

◎운영수당 1,400

○도시재생협의회 참석수당
1,400

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

◎관외여비 4,000

203 업무추진비 1,170 1,170 0

03 시책추진업무추진비 1,170 1,170 0

1,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

50,000원*10회

1,500,000원*2회

70,000원*10명*2회

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시재생 및 경관
단위: 도시재생 (단위:천원)

본예산 1,170 1,170 0

◎도시재생 업무추진 1,170

천걸음 이화정 마을 6,059,100 6,344,000 △284,900

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,743,100

101 인건비 161,383 0 161,383

04 기간제근로자등보수 161,383 0 161,383

본예산 161,383 0 161,383

◎현장지원센터 기간제 근로자 인건비 161,383

○기본급 91,841

○유급휴일수당 33,397

○연차수당 4,175

○4대보험료 15,530

○관외출장여비 600

○퇴직금적립금 15,840

201 일반운영비 22,664 146,033 △123,369

01 사무관리비 19,904 144,233 △124,329

본예산 19,904 144,233 △124,329

◎일반수용비 11,504

○홍보물 제작 4,000

○업무용 소프트웨어 구입
1,200

○사무용품 등 구입 4,800

○정산수수료 1,504

◎현장지원센터운영 8,400

○사무실 임차료 7,800

○정수기 임차료 600

02 공공운영비 2,760 1,800 960

본예산 2,760 1,800 960

◎공공요금 및 제세 2,760

○전기요금 1,800

○인터넷 및 전화요금 960

307 민간이전 75,000 120,000 △45,000

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

본예산 65,000 0 65,000

◎주민공모사업 45,000

◎이화정 마을관리 협동조합 초기 사업비
지원 20,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

◎이화정 마을관리 협동조합 운영비 지원
10,000

401 시설비및부대비 5,800,053 5,046,567 753,486

1,170,000원

115,960원*3명*22일*12월

115,960원*3명*8일*12월

115,960원*3명*1일*12월

129,411,360원*12%

100,000원*3명*2회

440,000원*3명*12월

2,000,000원*2회

1,200,000원*1회

400,000원*12월

1,504,000원*1회

650,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

80,000원*12월

45,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시재생 및 경관
단위: 도시재생 (단위:천원)

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,484,053

01 시설비 5,792,053 4,804,567 987,486

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,476,053

본예산 5,792,053 4,804,567 987,486

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,476,053

◎천걸음 이화정 마을 도시재생 뉴딜사업
5,792,053

균 3,316,000

시 1,000,000

구 1,476,053

03 시설부대비 8,000 2,000 6,000

본예산 8,000 2,000 6,000

◎천걸음 이화정 마을 도시재생 뉴딜사업
8,000

도시재생시설 유지관리 14,400 14,400 0

201 일반운영비 14,400 14,400 0

02 공공운영비 14,400 14,400 0

본예산 14,400 14,400 0

◎공공요금 및 제세 2,400

○도시재생 시설물 전기요금 등
2,400

◎시설장비 유지비 12,000

○도시재생 시설물 유지관리비
12,000

도시재생기초지원센터 운영 23,900 0 23,900

201 일반운영비 3,900 0 3,900

01 사무관리비 3,180 0 3,180

본예산 3,180 0 3,180

◎일반수용비 3,180

○현수막 및 홍보물 제작
1,500

○도시재생 기초지원센터 자문수당
1,680

02 공공운영비 720 0 720

본예산 720 0 720

◎공공운영비 720

○통신요금 720

307 민간이전 20,000 0 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

5,792,053,000원

8,000,000원

200,000원*12월

1,000,000원*12월

750,000원*2회

70,000원*1명*2일*12월

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시재생 및 경관
단위: 도시재생 (단위:천원)

본예산 20,000 0 20,000

◎도시재생 주민역량강화 교육 20,000

○역량강화 교육 20,000

도시경관 구축 1,547,530 121,530 1,426,000

국 576,000

시 420,000

구 551,530

도시디자인 조성 131,530 121,530 10,000

201 일반운영비 10,080 10,080 0

01 사무관리비 10,080 10,080 0

본예산 10,080 10,080 0

◎운영수당 10,080

○경관위원회 참석수당
6,720

○공공디자인 진흥위원회 참석수당
3,360

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

본예산 450 450 0

◎도시경관 업무추진 450

207 연구개발비 120,000 110,000 10,000

01 연구용역비 120,000 110,000 10,000

본예산 120,000 110,000 10,000

◎공공디자인 진흥계획 수립 용역
120,000

국가산단 아름다운 거리 조성사업(공모사업) 1,416,000 0 1,416,000

국 576,000

시 420,000

구 420,000

401 시설비및부대비 1,416,000 0 1,416,000

국 576,000

시 420,000

구 420,000

01 시설비 1,410,000 0 1,410,000

국 576,000

시 420,000

구 414,000

본예산 1,410,000 0 1,410,000

국 576,000

시 420,000

20,000,000원

70,000원*12명*8회

70,000원*12명*4회

1,000,000원

450,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시재생 및 경관
단위: 도시경관 구축 (단위:천원)

구 414,000

◎시설공사비 1,410,000

국 576,000

시 420,000

구 414,000

03 시설부대비 6,000 0 6,000

본예산 6,000 0 6,000

◎시설부대비 6,000

주민 정주여건 개선 4,601,450 0 4,601,450

균 900,000

구 3,701,450

전략사업 4,601,450 0 4,601,450

균 900,000

구 3,701,450

전략사업 추진 1,450 0 1,450

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎전략사업 업무관련 관외여비
1,000

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

본예산 450 0 450

◎전략사업 업무추진비 450

폐철도 교량 보행공간 조성사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 349,000 0 349,000

본예산 349,000 0 349,000

◎폐철도 교량 보행공간 조성사업
349,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎폐철도 교량 보행공간 조성사업 시설부
대비 1,000

호계역 공원 조성사업 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 2,500,000 0 2,500,000

본예산 2,500,000 0 2,500,000

◎호계역 공원 부지 매입비
2,500,000

만남의 광장 조성사업 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

01 시설비 750,000 0 750,000

본예산 750,000 0 750,000

1,410,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

450,000원

349,000,000원

1,000,000원

2,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 주민 정주여건 개선
단위: 전략사업 (단위:천원)

◎만남의 광장 편입 토지 매입비
750,000

창평동 일원 폐선부지 경관사업(GB 주민지원사업) 1,000,000 0 1,000,000

균 900,000

구 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 900,000

구 100,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

균 900,000

구 100,000

본예산 1,000,000 0 1,000,000

균 900,000

구 100,000

◎창평 어울마당 조성사업
1,000,000

균 900,000

구 100,000

행정운영경비(도시과) 253,335 254,320 △985

인력운영비 156,330 160,697 △4,367

인력운영비 156,330 160,697 △4,367

101 인건비 154,702 159,174 △4,472

01 보수 103,497 112,026 △8,529

본예산 103,497 112,026 △8,529

◎시간외수당 103,497

02 기타직보수 51,205 47,148 4,057

본예산 51,205 47,148 4,057

◎기본급 32,400

○시간제 9급(상당)
32,400

◎정액급식비 1,680

○시간제 9급(상당) 1,680

◎연가보상비 651

○시간제 9급(상당)
651

◎초과근무수당 14,198

○일반임기제 10,350

○시간제 9급(상당)
3,848

◎특수직무수당 1,556

○시간제 9급(상당)
1,556

◎가족수당 720

○시간제 9급(상당) 720

204 직무수행경비 1,628 1,523 105

750,000,000원

1,000,000,000원

12,321원*20명*35시간*12월

2,700,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,700,000원*84%*86%*1/30*1/7*70시간

12,321원*2명*35시간*12월

9,160원*1명*35시간*12월

2,700,000원*40/35*84%*5%*12월

60,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시과
정책: 행정운영경비(도시과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 직급보조비 1,628 1,523 105

본예산 1,628 1,523 105

◎시간제 9급(상당)
1,628

기본경비 97,005 93,623 3,382

기본경비 97,005 93,623 3,382

201 일반운영비 29,805 29,423 382

01 사무관리비 29,805 29,423 382

본예산 29,805 29,423 382

◎일반수용비 5,805

○기본사무용품 구입
1,380

○복사용지 구입 1,000

○컬러프린터 토너 구입 2,000

○도서구입비 705

-건설표준품셈 165

-물가자료 270

-물가정보 270

○신문구독료 540

○방석 세탁 180

◎급량비 24,000

○기본업무추진 급식비
22,080

○시간선택제 임기제 업무추진 급식비
960

○공무직 급식비 960

202 여비 61,200 58,800 2,400

01 국내여비 61,200 58,800 2,400

본예산 61,200 58,800 2,400

◎기본업무추진 관내출장여비
55,200

◎시간선택제 임기제 관내출장여비
2,400

◎공무직 관내출장여비 3,600

○공무직 여비 1,200

○공무직 여비 2,400

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

본예산 4,800 4,200 600

◎30인 이하 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎과장 1,200

155,000원*35/40*1명*12월

5,000원*23명*12월

20,000원*50박스

250,000원*8개

55,000원*3권

22,500원*1종*12월

22,500원*1종*12월

15,000원*3종*12월

3,000원*30개*2회

8,000원*23명*10일*12월

8,000원*1명*10일*12월

8,000원*2명*5일*12월

20,000원*23명*10일*12월

20,000원*1명*10일*12월

100,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

400,000원*12월

100,000원*12월


